

河南黄河旋风股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	黄河旋风	600172	G旋风

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杜长洪	梅雪
电话	0374-6108986	0374-6165530
传真	0374-6108986	0374-6108986
电子信箱	duch@hhxf.com	hhxfzjb@hhxf.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,364,723,393.82	7,584,114,594.91	10.29
归属于上市公司股东的净资产	4,663,716,780.62	4,521,375,585.11	3.15
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	91,130,870.62	74,310,589.78	22.64
营业收入	1,157,472,065.03	847,551,617.80	36.57
归属于上市公司股东的净利润	181,938,124.25	105,369,447.63	72.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	171,221,527.23	97,808,162.52	75.06

加权平均净资产收益率 (%)	3.94	3.17	增加0.78个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.2296	0.1577	45.59
稀释每股收益 (元/股)	0.2296	0.1577	45.59

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		46,181				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
河南黄河实业集团股份有限公司	境内非国有法人	21.96	174,013,392	38,714,740	质押	147,478,900
陈俊	境内自然人	5.60	44,369,134	44,369,134	质押	34,898,571
日本联合材料公司	境外法人	5.03	39,887,646	28,907,480	无	
乔秋生	境内自然人	2.20	17,467,189	17,413,972	质押	17,413,972
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	未知	1.77	13,999,900		无	
中国工商银行股份有限公司—汇添富新兴消费股票型证券投资基金	未知	1.11	8,779,643		无	
中国工商银行股份有限公司—汇添富国企创新增长股票型证券投资基金	未知	1.04	8,213,548		无	
中国工商银行股份有限公司—汇添富策略回报混合型证券投资基金	未知	1.03	8,180,000		无	
沈善俊	境内自然人	0.95	7,500,000	7,500,000	质押	7,500,000
中国建设银行股份有限公司—汇添富消费	未知	0.91	7,200,000		无	

行业混合型证券投资 基金						
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司控股股东河南黄河实业集团股份有限公司与其余股东之间无关联关系，也不属于一致行动人。公司未知除控股股东外其他前十名股东之间以及前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股 数量的说明						

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，中国宏观经济新常态步入新阶段，是中国宏观经济结构分化、微观变异、动荡加剧的一年，超硬材料行业也不可避免的受到了一些影响。产能的持续增加和总需求量的持续减少，造成超硬材料行业恶性竞争加剧，销售价格持续下降。面对以上困难，公司在两会的正确领导下，按照年初公司一号文件指示精神，紧紧围绕“资源整合、产业提升、结构调整、科学发展”的经营策略开展工作，加快推进“精细化、扁平化、信息化”管理，积极推进流程再造，降低经营成本，加强资本运营，并于报告期内成功实现了各项成本指标的有效降低。

公司主动提升认识、转变意识、改进思路，根据既定的战略规划继续立足于碳系材料制备应用和智能制造为双主业的发展战略，兼顾培育碳系材料领域新的增长点，加大全产业链产品的研发，积极拓展中下游产业，突出公司在超硬材料全产业链的优势，持续巩固公司在超硬材料行业中的地位。同时公司积极利用资本市场的力量，由原来单纯依靠自身积累的内生式发展，向产融结合、双轮驱动的外延式扩张进行转变，积极通过资本市场推动公司做大做强。

报告期内，公司实现营业总收入 115747 万元，比去年同期上升 36.57%，净利润 18194 万元，比去年同期上升 72.67%。

公司将进一步推动以下工作：

第一、进一步加大科研投入力度，坚持以科技创新带动企业持续健康发展，加速产品的结构化调整；进一步加强全产业链产品的研发，积极拓展中下游产业，更加突出公司在超硬材料产业链方面的综合优势；

第二、进一步加强绩效考核力度，坚持以经济指标为核心，以“归口管理，全面推进，重点突破”为原则，层层分解，逐月跟踪，使公司的整体绩效得到明显提高；

第三、进一步加强流程创新再造，利用内部控制已取得的成果，有效促进了公司生产经营活动更加安全、高效、节能、环保；

第四、进一步优化公司的营销模式和客户信用管理，扎实稳健的促进了市场业务开拓和应收账款风险的控制；进一步把“突出三新（新产品、新流程、新渠道）、提高三化（自动化、信息化、信用化）、践行三力（落实力、执行力、考核力）、实现三高（高层次、高效率、高效益）的经营文化”贯彻到公司生产经营的方方面面，有效实现了公司销售收入的稳健增长；

第五、进一步在资本市场中通过符合国家产业战略规划并购重组等资本运作方式，实现公司规模良性扩大、结构升级转型的发展战略。

（一） 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,157,472,065.03	847,551,617.80	36.57
营业成本	699,503,182.42	561,389,993.85	24.60
销售费用	19,732,177.26	20,556,219.94	-4.01
管理费用	130,679,395.87	66,030,125.12	97.91
财务费用	68,267,108.49	62,247,674.21	9.67
经营活动产生的现金流量净额	91,130,870.62	74,310,589.78	22.64
投资活动产生的现金流量净额	-596,621,395.17	-820,835,366.06	27.32
筹资活动产生的现金流量净额	488,729,780.85	929,980,433.35	-47.45
研发支出	40,408,179.37	23,670,542.82	70.71

营业收入变动原因说明:营业收入比同期增加,主要原因是报告期合并明匠智能收入 2.69 亿元。

营业成本变动原因说明:营业成本比同期增加,主要原因是报告期合并明匠智能成本 1.21 亿元。

销售费用变动原因说明:营业费用同比减少,主要原因是业务提成等薪酬费用减少。

管理费用变动原因说明:管理费用同比增加,主要原因是报告期合并明匠智能 5215 万元,以及母公司薪酬费用和折旧摊销的增加。

财务费用变动原因说明:财务费用同比增加,主要原因是公司使用付息负债增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要原因是销售商品等收到现金的增加,高于购买商品、支付员工薪酬和税费的增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额同比增加,主要原因是收回前期 3.2 亿元理财资金。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额减少,主要原因是同期非公开发行募集资金净额 10.38 亿元。

研发支出变动原因说明:研发支出同比增加,主要原因是报告期合并增加明匠智能的研发支出 1809 万元。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

公司 2015 年 11 月初收购明匠智能,利润构成和来源变动情况,详见 2016 年半年度报告“主

要子公司、参股公司分析”

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2016年5月30日公司召开第六届董事会2016年第二次临时会议审议通过《关于公司公开发行可转换公司债券预案的议案》。2016年6月15日公司召开2016年第一次临时股东大会审议通过《关于公司公开发行可转换公司债券预案的议案》。目前公司生产经营正常，发行可转换债券事项正在进行中，该事项尚需取得证监会审核。详情请参见上交所网站 www.sse.com 及《上海证券报》公司公告。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司紧紧围绕着年初制定经营计划生产经营，各项指标均达到计划标准。目前公司生产经营正常。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
超硬材料	683,382,768.34	453,616,726.00	33.62	10.64	7.30	增加2.06个百分点
金属粉末	83,628,234.72	50,536,147.57	39.57	-14.26	-6.32	增加-5.12个百分点
超硬复合材料	63,111,199.15	35,944,720.55	43.05	-31.30	-28.52	增加-2.22个百分点
超硬刀具	17,772,842.70	10,562,750.15	40.57	115.06	54.25	增加23.43个百分点
超硬材料制品	14,269,189.59	9,327,295.95	34.63	1.48	-12.64	增加10.56

						个百分点
建筑机械	18,680,980.89	16,567,344.15	11.31	39.65	20.56	增加14.04个百分点
其他	129,564.05	141,617.78	-9.30			
工业智能化类	269,097,459.27	116,071,488.69	56.87			
合计	1,150,072,238.71	692,768,090.84	39.76	36.46	24.10	增加6.00个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内销售	1,102,564,701.54	36.93
出口销售	47,507,537.17	26.46
合计	1,150,072,238.71	36.46

(三) 核心竞争力分析

(1) 研发优势

公司是国内最早专注于超硬材料研发与生产经营相结合的企业，长期致力于超硬材料领域的研究与应用，具有比较雄厚的技术积累；公司拥有国家级研发中心，先后承担多项国家科技项目和省市科研项目，并于1999年建立企业博士后科研工作站，2011年度被评为河南省优秀博士后科研工作站。公司具备了从理论研究、实验开发、批量应用、规模生产一条龙的研发能力，形成了具有自身特点的技术体系，掌握了具有自主知识产权的核心技术。

公司核心技术人员从业经验丰富、科研能力强，是国内超硬材料及制品领域研究的领先者。为保持公司在国内超硬材料行业的领先技术优势，公司大力引进人才，推进校企联合，加强了与吉林大学、郑州大学、中南大学、河南工业大学、中原工学院等高校的技术人才合作，为公司的创新活力带来了人力资源保障。公司2015年通过复审继续被认定为高新技术企业。卓越的研发创新能力为公司在行业竞争中保持生产技术的先进性和潜在市场开发能力优势方面奠定了坚实的基础，促进了公司健康稳定快速发展。

(2) 产品质量优势

公司以“做全球质量最稳定的超硬材料制造商”作为企业的经营理念，建立并完善可靠的质量控制体系，严格把关，确保公司产品的稳定性。公司现有的质量认证体系已通过中联认证中心的GB/T 19001—2008—ISO 9001:2008质量管理体系认证，根据产品开发生命周期特性以及各阶段质量控制点的不同，制定了相应的品质控制规范和流程，先进的工艺水平加之完备可靠的质量控制体系，有效保障了公司产品的各项性能和技术指标的稳定性和可靠性，造就了在下游客户中有良好的产品市场声誉，部分产品已形成了高质高价的差异化优势，具有较强的市场竞争力。

(3) 品牌优势

公司作为最早从事超硬材料规模生产的企业，通过科技创新与工艺的改造使产品性能已经接近或达到先进水平，公司严格有效的质量控制体系有效提高和保障了公司的品牌形象，公司一直坚持，不断加强在品牌建设和维护上的投入，旋风牌产品已经成为信誉的保障。优秀的品牌效应同时也为公司的发展提供了强有力的支持和促进作用。

(4) 全产业链优势

公司的目标是打造“全球品种最齐全的超硬材料生产商”。已成为国内乃至全球范围内极少数产品类别齐全的超硬材料及制品制造商，可以向客户提供产品类别、规格齐全以及性能稳定的各类超硬材料及制品，包括超硬材料单晶及制品、立方氮化硼及制品、金刚石聚晶及制品以及超硬材料制品辅助材料，不断推出满足市场需求的新产品。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

所投资企业名称	持股比例	长期股权投资期初余额	长期股权投资期末余额	变动幅度	被投资公司主要业务
河南黄河旋风国际有限公司	100%	20,000,000.00	20,000,000.00		进出口贸易
WHIRLWINDUSA ING（美国）	100%	1,885,680.00	2,535,210.00	34.45%	进出口贸易
河南联合旋风金刚石有限公司	100%	43,424,921.82	43,424,921.82	0.00%	金刚石锯片、刀头、金刚石钻头生产销售
上海明匠智能系统有限公司	100%	414,315,762.07	454,315,762.07	10%	工业智能装备制造
河南联合旋风金刚石砂轮有限公司	19%	4,122,951.93	4,281,101.79	1.20%	金刚石砂轮和 CBN 砂轮等生产销售
北京黄河旋风鑫纳达科技有限公司	45%	27,553,228.90	27,536,420.91	4.60%	研究、开发、生产人造金刚石及用于合成人造金刚石的粉末材料
广州宁基智能系统有限公司	49%		13,946,835.40	新设立	软件开发；信息系统集成服务；计算机房维护服务；信息技术咨询服务；数据处理和存储服务；互联网商品销售（许可审批类商品除外）；销售本公司生产的产品等。
上海虹台华君机械技术有限公司	100%				生产（机械加工）汽车五金内饰件、汽车座椅五金配件等。
上海明匠智能科技有限公司研发有限公司	100%		5,189,109.85		从事计算机技术、电子技术、网络技术、通讯技术、智能技术、新材料、信息科技、网络科技、智能设备领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；计算机系统集成等。
中山市明匠智能系统有限公司	100%		6,439.60		生产智能化、信息化自动生产线，机电设备安装等。

合计		511,302,544.72	571,235,801.44		
----	--	----------------	----------------	--	--

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
工行保本理财	保本浮动收益性	20,000,000.00	2015/10/16	2016/1/15	3.400%		20,000,000.00	179,506.85	是		否	否	是	
工行保本理财	保本浮动收益性	30,000,000.00	2015/10/16	2016/1/15	3.400%		30,000,000.00	269,260.27	是		否	否	是	
工行保本理财	保本浮动收益性	30,000,000.00	2015/10/16	2016/1/15	3.400%		30,000,000.00	269,260.27	是		否	否	是	
新时代证券	固定利率收益	130,003,739.73	2015/3/24	2016/3/23	6.500%		130,003,739.73	8,450,000.00	是		否	否	是	
海通证券	本金保障性	60,000,000.00	2015/3/30	2016/3/27	5.800%		60,000,000.00	3,470,466.00	是		否	否	是	
工行保本理财	保本浮动收益性	50,000,000.00	2015/10/16	2016/4/15	3.450%		50,000,000.00	922,465.75	是		否	否	是	
工行保本理财	保本浮动收益性	60,000,000.00	2016/3/11	2016/4/14	2.900%		60,000,000.00	166,849.32	是		否	否	是	
工行保本理财	保本浮动收益性	70,000,000.00	2016/3/11	2016/5/12	2.950%		70,000,000.00	356,424.66	是		否	否	是	
中银保本理财	人民币按期开放理财产品	100,000,000.00	2016/4/7	2016/10/10	3.000%	1,528,767.12			是		否	否	是	
中银保	人民币按期开	50,000,	2016/4	2016/5	2.70		50,000,000.	140,547.95	是		否	否	是	

本理财	放理财产品	000.00	/22	/30	0%		00						
中银保 本理财	人民币按期开 放理财产品	30,000, 000.00	2016/4 /22	2016/5 /30	2.70 0%		30,000,000. 00	84,328.77	是		否	否	是
中银保 本理财	人民币按期开 放理财产品	50,000, 000.00	2016/5 /26	2016/6 /30	2.60 0%		50,000,000. 00	124,657.53	是		否	否	是
中银保 本理财	人民币按期开 放理财产品	60,000, 000.00	2016/5 /30	2016/6 /30	2.60 0%		60,000,000. 00	132,493.15	是		否	否	是
中银保 本理财	人民币按期开 放理财产品	40,000, 000.00	2016/5 /30	2016/6 /30	2.60 0%		40,000,000. 00	88,328.77	是		否	否	是
新时代 证券	固定利率收益	50,000, 000.00	2016/4 /7	2016/1 0/7	4.70 0%	1,178,2 19.18			是		否	否	是
新时代 证券	固定利率收益	80,000, 000.00	2016/4 /7	2016/4 /25	2.60 0%		80,000,000. 00	60,846.75	是		否	否	是
新时代 信托	【恒新号】集 合资金信托计 划	80,000, 000.00	2016/4 /26	2016/1 0/23	6.00 0%	2,367,1 23.29			是		否	否	是
工行保 本理财	法人91天稳利 理财	70,000, 000.00	2016/4 /22	2016/7 /22	2.90 0%	506,109 .59	70,000,000. 00		是		否	否	是
工行保 本理财	法人91天稳利 理财	30,000, 000.00	2016/4 /22	2016/7 /22	2.90 0%	216,904 .11	30,000,000. 00		是		否	否	是
工行保 本理财	法人63天稳利 理财	30,000, 000.00	2016/5 /13	2016/7 /15	2.85 0%	147,575 .34	30,000,000. 00		是		否	否	是
工行保 本理财	法人63天稳利 理财	40,000, 000.00	2016/5 /13	2016/7 /15	2.85 0%	196,767 .12	40,000,000. 00		是		否	否	是
民生银 行	对公通知存款 七天周期型	49,000, 000.00	2016/4 /18		1.10 %				是		否	否	是
合计	/	1,209,0	/	/	/	6,141,4	930,003,739	14,715,436	/		/	/	/

		03,739. 73				65.75	.73	.04						
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）														
委托理财的情况说明						<p>1. 2015年度公司完成非公开发行股份，为增加募集资金收益，使用闲置募集资金购买保本型理财产品；报告期期初余额3.2亿元，期末余额4.49亿元。</p> <p>2. 按照协议约定的收益率，报告期核算理财产品收益757.40万元万元，报告期收到1471.54万元。</p> <p>3. 公司与受托方不存在关联关系。</p> <p>4. 不存在逾期未收回本金和收益的情况。</p>								

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015年	非公开发行	1,445,255,452.81	143,569,559.51	871,735,862.01	573,519,590.80	
合计	/	1,445,255,452.81	143,569,559.51	871,735,862.01	573,519,590.80	/
募集资金总体使用情况说明			尚未使用募集资金4.49亿元用于购买保本型理财产品,其余存放于银行专户。			

(2) 募集资金承诺项目情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
超硬材料表面金属单晶及高品质粉	否	680,220,000.00	47,197,429.82	463,278,367.51	是			项目建设中		项目建设中	

业化												
超硬材料刀具生产线	否	236,800,000.00	6,149,398.37	35,880,149.76	是			项目建设中		项目建设中		
补充流动资金	否	121,312,824.06	1,922,163.69	111,824,359.98	是							
小计		1,038,332,824.06	55,268,991.88	610,982,877.25								
宝石级大单晶金刚石产业化项目	否	330,000,000.00	58,300,567.63	230,752,984.76	是			项目建设中		项目建设中		
补充流动资金	否	46,922,628.75										
补充子公司上海明匠智能系统有限公司流动资金	否	30,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00	是							
小计		406,922,628.75	88,300,567.63	260,752,984.76								
合计	/	1,445,255,452.81	143,569,559.51	871,735,862.01	/	/		/	/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明	<p>1. 超硬材料表面金属化单晶及高品质微粉产业化项目尚处于建设阶段，因前期募集资金到位较晚，影响项目建设，本期已加快进度，保证在项目要求的时间内完成。</p> <p>2. 超硬材料刀具生产线项目尚处于建设阶段，生产基础工程已完成，设备到位不足。设备到位不足是由于募集资金实际到位时间较晚而公司自筹资金有限，导致项目前期投入不足；另一方面是该项目采用非通用设备且大部分是国外进口，前期市场调研、确认、生产、运输周期较长，使得项目进度整体延后；后续时间将加快项目进度。</p> <p>3. 宝石级大单晶金刚石产业化项目尚处于建设阶段，厂房改造已完成，设备采购、安装和调试按计划进行中。</p>											

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

明匠智能主要从事工业智能装备制造（智能化、信息化自动生产线）业务，注册资本 5000 万元，报告期末总资产 53061.51 万元、净资产 17302.07 万元、2016 年上半年主营业务收入 26909.74 万元、营业利润 9046.29 万元、净利润 7909.34 万元。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

一、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016 年 5 月 6 日，河南黄河旋风股份有限公司 2015 年年度股东大会审议通过《公司关于 2015 年年度利润分配的议案》，批准以公司 2015 年年末总股本 792,398,882 股为基数，每 10 股派发现金红利 0.50 元（含税），共计派发 39,619,944.10 元，剩余未分配利润 1,138,357,665.48 元结转至下一年度。

二、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

- 1、与上年度财务报告相比，报告期内会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。
- 2、报告期内未发生重大会计差错更正需追溯调整。
- 3、与上年度财务报告相比，报告期内财务报表合并范围未发生变化。

河南黄河旋风股份有限公司

董事长：_____

乔秋生

2016 年 8 月 10 日